
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 135    

N. GENERALE 982 DEL 19/08/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03  NOMINA 

DEL R.U.P. E DEL GRUPPO DI SUPPORTO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 135    

DEL 19/08/2021 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03  NOMINA 

DEL R.U.P. E DEL GRUPPO DI SUPPORTO EX ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale 

responsabile del procedimento, per la seguente motivazione: per la specificità dell’argomento in materia di 

gestione delle risorse umane; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 è stato approvato il Programma 

denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili risorse per gli interventi per un importo 

complessivo pari a € 100.000.000,00;  

 è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura 

proporzionale alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza  

 per il comune di Trani è stato previsto un finanziamento di € 1.008.957,03 

 con determinazione del dirigente sezione lavori pubblici della Regione Puglia n° 402 del 22/7/2021 è 

stata impegnata la complessiva somma di € 100.000.000,00 a favore di ognuno dei beneficiari per la 

sua quota e quindi per la quota di € 1.008.957,03 a favore del comune di Trani 

 è stato approvato l’avviso pubblico e disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la 

Regione Puglia e i singoli comuni per la definitiva concessione del finanziamento e per l’attuazione 

dell’intervento 

  

Dato atto che secondo il disciplinare sono finanziabili interventi di manutenzione straordinaria secondo 

progettazioni esecutive da trasmettere unitamente all’istanza di finanziamento da presentare esclusivamente 

in via telematica utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione 

Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url 

https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a 

partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre 2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022.  

Visto che risulta necessario ed urgente avviare le procedure tecnico amministrative per l’attuazione 

dell’intervento e che è stata chiesta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata ed uscita nel bilancio 2021/2023 

con nota prot. 43835 del 19/8/2021 



2 

 

Visto che risulta necessario procedere alla nomina del R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016  

Dato atto che: 

 con D.D. n° 494 reg. gen. del 10/5/2020 

 veniva approvata la microstruttura della terza area LL.PP. e patrimonio e venivano individuati gli 

incarichi di responsabilità ed assegnati gli obbiettivi di performance individuale 2020 

 veniva istituito il “servizio manutenzione” 

 veniva assegnato all’arch. De Leonardis Claudio, istruttore tecnico direttivo, incarico di specifica 

Responsabilità del Servizio manutenzioni, con responsabilità complessiva sull’andamento degli uffici 

e delle unità operative ivi incluse, coordinamento e gestione operativa delle risorse umane, compresa 

la distribuzione di carichi di lavoro, l’assegnazione responsabilità di singoli procedimenti o fasi di essi, 

riferiti alle u.o. di appartenenza, il monitoraggio e controllo operativo gestionale sull’andamento delle 

attività e sull’utilizzo di risorse strumentali e finanziarie ed in particolare: 

 manutenzione viabilità aree e spazi pubblici – manutenzione del verde 

 manutenzione dei sottoservizi di competenza comunale – gestione dei rapporti con i gestori 

delle reti tecnologiche 

 manutenzione edifici comunali del patrimonio disponibile ed indisponibile 

 manutenzioni impianti tecnologici a servizio degli edifici 

 Servizi agli uffici comunali 

 responsabilità di attuazione di singole linee di azione di obiettivi di performance individuale e\o 

organizzativa riferiti al servizio;  

dato atto che in particolare veniva individuato il geom. Valenziano Nicola quale responsabile manutenzione 

viabilità aree e spazi pubblici – manutenzione del verde 

dato atto  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 

50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Nominare il geom. Nicola Valenziano istruttore tecnico della terza area LL.PP. e patrimonio, R.U.P. e 

D.LL. dell’intervento in epigrafe indicato e di cui è detto in premessa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 

2) Assumere l’incarico di progettista delle opere  

3) Individuare il gruppo di lavoro ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 composto dai seguenti dipendenti:  

geom. Alessandro Ruggiero e geom. Rosa Nenna con compito di assistenti tecnici al RUP, al progettista  

e alla D.LL. 

sig. Mirabile Vincenza con compito di supporto amministrativo 

4) Precisare che il presente provvedimento: 

 non comporta nessun impegno di spesa;  
 ha efficacia a far data dalla sua adozione; 

 è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

5) Comunicare il presente provvedimento al geom. Nicola valenziano al geom. Alessandro Ruggiero, al 

geom. Paladini Anna Paola, alla sig.ra Mirabile Vincenza 



3 

 

6) Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza al Sindaco, all’assessore ai LL.PP. 

all’assessore alla viabilità; 

7) Dare atto che il R.U.P. nominato dovrà depositare agli atti specifica dichiarazione sostitutiva di assenza 

di conflitti di interesse ai fini della nomina del R.U.P. 

8) Dare atto che il presente provvedimento comporta l’obbligo di segnalazione all’unità di coordinamento 

Nucleo Unico Controlli Interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa 

in quanto rientrante nella tipologia: “provvedimenti senza distinzione tra istruttore e decisore” 

9) Dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 25/08/2021  al  09/09/2021. 

 

Trani, lì 25/08/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


